



4
2015

Listy Těrlicka

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ TĚRLICKO

WWW.CSCHTERLICKO.WEBNODE.CZ



**ZO ČSCH TĚRLICKO, ZA PODPORY OBCE TĚRLICKO,
VÁS ZVE NA TRADIČNÍ MÍSTNÍ VÝSTAVU
KRÁLÍKŮ, DRŮBEŽE A HOLUBŮ 5. - 6. ZÁŘÍ 2015
V AREÁLU ZA HŘIŠTĚM FK TĚRLICKO**

**SOBOTA 5.9.15 V DOBĚ OD 8.00 DO 18.00 HODIN
NEDĚLE 6.9.15 V DOBĚ OD 8.00 DO 16.00 HODIN**

DĚTSKÁ TOMBOLA, JÍZDY NA KONÍCH A BOHATÉ OBČERSTVENÍ.

**TĚŠÍME SE S VÁMI NA CHOVATELSKÝ
SVÁTEK V TĚRLICKU.**

Jarmark Ekologiczny v Chybie

Dne 23.8.2015 se koná v obci Chybie v Polsku
Transgraniczny Jarmark Ekologiczny v amfiteátru.

Zájemci o tento zájezd, hlase se u p.Šárky Galačové,
tel. 556 205 757, 733 640 729, nebo na e-mail: sarka.
galacova@terlicko.cz, případně osobně v kanceláři
č. 7, 1.patro Obecního úřadu Těrlicko.

*Podrobnosti přineseme později
na webových stránkách obce Těrlicko.*

www.terlicko.cz



**TĚRLICKÝ
MINIEXPRES**

polar moravskoslezská
regionální
televize

Těrlický miniexpres vysílá v těchto dnech a časech:
Úterý: 16:55, 19:55, 22:55
Středa: 04:55, 07:55, 10:55, 13:55
http://polar.cz/porady/terlicky_miniexpres

Zveme Vás tímto na 6. zasedání
Zastupitelstva obce Těrlicko,

které se bude konat dne
2.9.2015 v 17:00 hodin

v Kulturním domě v Hradišti

INFORMACE OBČANŮM

Informace o dění v obci



Výstavba cyklostezky na ulici Životické, která propojila Těrlicko s Havířovem, byla ukončena. Dne 25.6.2015 proběhlo slavnostní otevření za přítomnosti starostů a partnerů z Česka i Polska. Po symbolickém přestřižení pásky si nový úsek děti ihned projely na svých kolech. Po okružní jízdě Těrlickem se děti zúčastnily nejen soutěží zaměřených na bezpečnost provozu, ale zhlédly exhibici havířovských cyklotrialistů. Generální opravu opláštění budovy Policie ČR s hasičskou zbrojnicí jsme ukončili v řádném termínu i přesto, že po odkrytí podzemních konstrukcí se musely provést opravy drenáže, která byla v minulosti technologicky špatně provedena. Oprava proběhla díky dotaci, kterou jsme získali ze SFŽP. Je to další krok k revitalizaci prostoru ulice Přehradní a Prome-

nádní. Výstavba vodovodu na ulici Zelené v Dolním Těrlicku je v realizaci. 20. července začne výstavba vodovodu na ulici Cílové. Generální oprava hřiště pod KD začala první týden v červenci a na konci září bude ukončena. V červenci a srpnu proběhnou celoplošné opravy komunikací na území celého Těrlicka, takže se občané musí připravit na krátkodobá omezení provozu. Na Kostelci a Červenkách proběhne další etapa generální opravy veřejného osvětlení, které zvýší spolehlivost systému a díky ní uspoříme další peníze na energiích. Květen a červen jsou měsíce, kdy se konají velké sportovní i kulturní akce. Mezi nejdůležitější řadíme již tradičně Evropský a Český pohár v minikárách, Rajd rowerowy v Chybie, Motorshow pro celou rodinu s dětským dnem a hlavně Těrlické

slunko. Je třeba pochválit práci nové kulturní komise, která celou organizaci zvládla na jedničku. Je třeba také pochválit Obecní služby, které se podílely na přípravě všech akcí. **Po dvou letech jsme se opět zúčastnili soutěže vesnice roku. Veškeré obcí oslovené organizace se na přípravě aktivně podílely a dopomohly k vítězství v kategorii „Podpora volnočasových a sportovních aktivit“. Je to tedy naše druhé dílčí vítězství při druhé účasti.** 16.června proběhlo za účasti členů komise občanské tradiční setkání s našimi jubilanty. Jako vždy vystoupily děti se základní školy s krátkým programem a připomněli jsme si historii Těrlicka čtením úryvků z Kroniky obce. **V srpnu jsme pozvaní na Jarmark transgraniczny do Chybie. Bude opět vypraven autobus a zájemci z řad občanů se mohou hlásit na obecním úřadu u paní Galačové.** Mnozí si již všimli, že od 2.června má naše obec historicky první vlastní zpravodajský pořad na celoplošné televizi, která vysílá i přes satelit. Každý týden v úterý v 16.50 hod. je vysílána premiéra „Těrlického miniexpresu“. Ten je následně opakován co 3 hodiny až do středečního odpoledne. Také je možné shlédnout tyto reportáže na webových stránkách obce Těrlicko nebo POLAR TV. **Věříme, že reportáže budou vás občany lépe informovat o aktuálním dění v obci.**

starosta Bc. Martin Polášek



Nová třídící místa

V průběhu července budou na území naší obce umístěny nové nádoby určené k separaci odpadu. Stanoviště budou zřízena na ul. Osada U Hráze u vjezdu do osady, na ul. Hradištská u hasičské zbrojnice, na ul. Na Stezce a na ul. Topolová. Občané zde budou moci třídit papír, plasty a sklo. Stávající třídící místo u kulturního domu v Hradišti bylo rozšířeno o nádobu určenou ke třídění papíru.

Ing. Michaela Sýkorová,
Životní prostředí
a odpadové hospodářství

Poplatek za odpad

Druhá splátka místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek za odpad“) je nejpozději do 30. září 2015. Tato lhůta splatnosti se týká poplatníků, kteří si rozdělili platbu „poplatku za odpad“ za rok 2015 na dvě stejné části. Splátnost „poplatku za odpad“ v případě jednorázové platby nebo první splátky, byla nejpozději do 30. dubna 2015. Včas ne-

zaplacené poplatky nebo jejich nezaplacenou část může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek. V podrobné informace jak poplatky zaplatit, včetně sazby poplatku a lhůt splatnosti, jsou zveřejňovány v Listech Těrlicka č. 1 příslušného kalendářního roku a na internetových stránkách obce Těrlicko www.terlicko.cz.

Kristina Paździorová
místní poplatky

Sekání trávy

Magistrát města Havířova, odbor životního prostředí, vykonávající přenesenou působnost na úseku rostlinolékařské péče dle § 70 odst. 2 zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, upozorňuje vlastníky pozemků nebo osoby, které pozemky užívají z jiného právního důvodu, že jsou povinni při své činnosti omezovat výskyt a šíření škodlivých organismů a chránit pozemky a porost na nich před šířením plevelů a činit na vlastní náklady opatření k zamezování jejich výskytu.

Žádáme, aby v obytné zástavbě byly pozemky posekány v termínu do 30. 6. 2015. V lokalitách mimo obytnou zástavbu (ve volné přírodě) z důvodu výskytu zvěře, žádáme o posečení v termínu do 31. 7. 2015. Pracovníci odboru životního prostředí budou po uvedeném termínu provádět kontroly. V případě, že tento termín nebude dodržen, orgán státní správy ve věcech rostlinolékařské péče zahájí správní řízení, na základě kterého lze uložit pokutu.

Anna Babišová
referent odboru životního prostředí

Vypalování trávy

Je nutné si uvědomit, že při spalování staré trávy může dojít ke vzniku požáru a navíc dochází k ohrožování zdraví spoluobčanů, zvířat a také k ohrožování majetku. Spalování trávy je neekologické, zvláště to platí v naší obci, kde je zaveden systém sběru a svozu biologicky rozložitelných odpadů. Občané mohou tento odpad likvidovat buď kompostováním na svém pozemku, odvozem na sběrný dvůr nebo odkládáním do černých plastových pytlů. Dle zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve

znění pozdějších předpisů, je zakázáno provádět vypalování staré trávy a ostatních porostů. Fyzická osoba, která vypaluje porosty, se dopouští přestupku, za který může být pokutována až do výše 25 000 Kč. To platí také pro právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které rovněž nesmí spalování provádět. Toto nezákonné jednání nezodpovědných jedinců je možno oznámit na linku 158.

Ing. Michaela Sýkorová
Životní prostředí
a odpadové hospodářství

Průzkum akademie věd ČR

Přispějte do významného výzkumu české společnosti, za rozhovor odměna. Ve dnech 7. 7. - 31. 7. 2015 bude v naší obci probíhat významný akademický (vědecký) výzkum, který provádí Sociologický ústav Akademie věd České republiky. Výzkum s názvem „Proměny české společnosti“ je zaměřen na získání informací o životních podmínkách a postojích českých domácností a bude sloužit českým i zahraničním vědcům k rozvoji sociologického, politologického a ekonomického poznání. Stane se také zdrojem informací o stavu a směřování české společnosti. Česká nezávislá výzkumná společnost MEDIAN, která

bude realizovat sběr dat je pověřena, aby v těchto dnech náhodně vybrala některé domy (byty) v naší obci, aby v těchto domácnostech provedla výzkumné šetření. Tato domácnost pak obdrží za poskytnutý čas odměnu ve výši 500 - 1.100 Kč. Dotazování bude trvat přibližně 1 - 2 hodiny. Odpovědi na otázky každodenního života, hodnot a názorů českých domácností jsou zcela anonymní a domácnosti se poskytnutím informací k ničemu nezavazují. Příklady otázek:

- ☐ Co brání českým matkám vrátit se po rodičovské dovolené do zaměst-

nání a je možné jejich situaci nějak zlepšit? Jak dopadají ekonomické krize na životní úroveň domácností, koho zasáhnou nejvíce a na které skupiny obyvatel by se tak měla zaměřit sociální politika?

- ☐ Jak rychle se daří čerstvým absolventům najít zaměstnání a s jakými problémy se při tom potýkají?
- ☐ Potřebují se Češi stěhovat za prací a jak jim to usnadnit?

Akademie věd ČR

Revitalizace historické části obce je zbržděna

Výbor pro rozvoj obce pracuje v obnoveném složení.

Po volbách v loňském roce došlo k výrazné obměně složení Výboru pro rozvoj obce. Z původních členů výboru zůstali jen tři – předseda Ing. Vavřínek Fójcik, Ing. arch. Lucie Skulová a Ing. Petr Šiřina. Osm členů je nových a jsou to: Ing. Radka Žvaková, Ing. Ivan Šnapka, Ing. Jiří Nutil, Mgr. Jaroslav Goj, Bc. Zdeněk Skotnica, Daniel Ciahotný, Karel Juroszek a Pavel Rečka.

Prvním závažným tématem jednání výboru byl osud nové školní budovy, postavené v polovině devadesátých let, která je podle současného vedení ZŠ Těrlicko nevyužitá a její provoz je pro školu příliš drahý. Původní návrh vedení obce na totální přestavbu školy na sociální byty jsme rozhodně zamítli a doporučili jsme zastupitelstvu obce hledat jiné možnosti využití budovy. Nabízely se zejména možnosti jako např. rozšíření nabídky služeb občanům (Dům služeb) a využití budovy pro potřeby církevních institucí. Zastupitelstvo obce náš návrh podpořilo a přijalo usnesení o zahájení jednání s Římsko-katolickou farností Těrlicko o možnosti využití budovy pro účely Duchovního centra, které mělo vyrůst mezi kulturním domem a poštou.

Dalším naším cílem je snaha o pokračování v revitalizaci historické části Těrlicka v okolí Jaškovské krčmy a bývalého Larischova záměčku. Studie tohoto záměru byla připravována v minulém volebním období a tehdejší vedení Policie ČR tento záměr obce podporovalo. Starosta obce Bc. Polášek dokonce dojednal s Lesy ČR možnost odkoupení louky mezi přehradou a rekreačním a školícím zařízením Policie ČR (Larischův zámek) pro zřízení veřejného parku a piknikové louky. Změny na Krajském ředitelství Policie ČR ale situaci poněkud zkomplikovaly. Policie ČR již pozemek od Lesů ČR naštěstí odkoupit nechce. Výbor proto navrhuje zatím dokončit úpravy horní části ulice Přehradní a zlepšit péči o dolní část ulice Přehradní a zejména o svah pod Jaškovskou krčmou.

Na červnovou schůzi Výboru pro rozvoj obce byli pozváni předsedové osadních výborů Hradiště, Kostelec a Horní Těrlicko a jednalo se o nových rozvojových projektech pro Těrlicko, které budou v srpnu upřesněny, a následně Vás o nich budeme informovat. Vaše náměty, návrhy a připomínky můžete zasílat emailem na adresu: Terlickakoalice@email.cz

Vavřínek FÓJCIK

Předseda výboru pro rozvoj obce

SDH Těrlicko stále v pohotovosti



Měsíc červen byl u těrlických hasičů ve znamení klidu, výjimečného výjezdu k „obvyklým“ událostem na „obvyklá“ místa. Byl to však jen pověstný klid před bouří, která nastala o svátcích 5 a 6.7. Během těchto dnů jsme vyjeli v krátkém čase ke čtyřem akutním událostem a dalším dvěma neakutním pomocím občanům nebo obci.

V neděli krátce před polednem, kdy jsme se chystali jet prověřit nahlášené rojení vos, když jsme ve vysílačce zaslechli zprávu o tonoucím na přehradě a vzápětí se nám všem rozezněly telefony. Tím, že jsme se chystali vyjet k

jiné události, jsme vyrazili neprodleně, a dojeli jako první, těsně po nás přímo na místo dojela vodní záchranná služba s člunem. Okamžitě jsme zřídili resuscitační stanoviště, během chvilky se do záchranné akce zapojili i kolegové z Havířova, později i další dorazivší jednotky. Bohužel záchranná akce skončila neúspěchem, muže našli až později policejní potápěči.

Někteří z nás poté stihli ještě poobědvat, jiní ani to ne a telefon nás svolával znovu. Jednalo se o požár pole se senem v rozsahu cca 40 metrů. Na místě se již nacházeli kolegové z Životic s jejich menší cisternou, které jsme doplňovali vodu, později dorazili i další jednotky.

Na večer jsme pak jeli po odpolední domluvě na plánovanou likvidaci vos. Ovšem ani tehdy nás operační středisko nenechalo vrátit na základnu s plnou cisternou a byli jsme odvoláni k požáru popelnice do míst prvního ranního výjezdu.

Během noci panoval klid, který byl ukončen tentokrát až po poledni, kdy na ulici Zelená došlo ke zkratu drátů vysokého napětí.

Tím naštěstí série akutních událostí skončila, práce však nikoli, vzhledem k vlně veder jsme dále pokračovali pomocí obci při kropení.

A jak jste strávili svátky vy?

Jan Kondziolka

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Něco z historie

Pokračování z listů 3/15

Rok 1951 - Na pomoc rozvoji průmyslu dojížděli občané z Těrlicka na jednodenní brigády do Třineckých železáren. Po zlepšení bytové otázky postavil MNV 5 bytových jednotek. Po dlouhém požadování občanů byl zřízen lékařský obvod v obci a tím skončilo 5 km dlouhé putování do Dolních Bludovic k obvodnímu lékaři.

Rok 1952 - Vesnická organizace KSČ a MNV vedly s některými soukromými zemědělci tuhý boj o splnění dodávek zemědělských výrobků. Nebylo pochopení, že pracující v průmyslu potřebují potraviny.

Rok 1953 - Byla provedena měnová reforma, kterou se ukončil přidělový systém potravin a ošacení. Výroba stoupa a zboží v obchodech přibývalo a postupně se odbourávalo hospodářské omezení.

Rok 1954 - Krajský národní výbor v Ostravě oznámil MNV v Hor.Těrlicku, že rozhodnutím vlády bude na řece Stoupa u katastrů Horního a Dolního Těrlicka postavena hráz s vodní nádrží pro zajištění vody pro průmysl. MNV dostal vážný úkol pro splnění podmínek zahájení stavby vodního díla a péče o občany, kteří budou postiženi výstavbou díla. Po důkladném šetření u občanů, MNV položil požadavek postavit 150 bytových jednotek pro postižené přehradou v zatopeném pásmu. Koncem roku byla dokončena stavba pro úřadovnu MNV, tím se dočkal své vlastní budovy a která měla zároveň 5 byt. jednotek, jedna z nich byla přidělena ordinujícímu místnímu lékaři.

Rok 1955 - Ingstav klade další požadavek na MNV: místo pro úřadování a ubytování svých zaměstnanců. Byla jim dána k dispozici historická hospoda „Jaškovická krčma“, která po úpravách sloužila tomu účelu.

Rok 1956 - Kulturní a politický život v obci se rozvíjel pod vedením vesnické organizace KSČ. V Národní frontě bylo 2 složek, kde byly zvoleny stranické skupiny. Objevily se živly, které občany popouzelely proti stavbě přehrad. V tomto roce se začalo se stavbou úchytné a hlavní hráze, vykupováním pozemků a budov, stavbou nových komunikací a komunálního hřbitova.

Rok 1957 - Výstavba nového Těrlicka. Zahájena výstavba sídliště s náhradními byty pro poškozené přehradou. Zahájena výstavba rod. domků občanům, kteří byli vykoupeni. MNV vypracoval plán požadavků na výstavbu náhradních objektů v sídlišti, jako obchodní provozovny, restaurace, školu, zdravotní středisko, úřadovnu pro MNV, kulturní dům, poštu, pobočku státní spořitelny, hasičskou zbrojnici, holičství a kadeřnictví.

Rok 1958 - Socializace vesnice. Přípravu organizovala a vedla VO KSČ. Tři měsíce přesvědčovala zemědělce na schůzích, navštěvovala v usedlostech. Dne 27.6.1958 v restauraci na Kostelci se konala ustavující schůze JZD. Byli pozváni zemědělci z Horního a Dolního Těrlicka k utvoření JZD pro obě obce. Před rozhodujícím okamžikem hlasování byl vznesen požadavek samostatné JZD v každé obci. Byla založena dvě JZD. Pro úpadkové hospodářství rozhodnutím ONV v Karviné a dohodou s ředitelstvím Státních statků v Českém Těšíně dnem 1.1.1966 byly JZD zlikvidovány. JZD v Horním Těrlicku bylo přičleněno k farmě Horní Těrlicko a JZD Dol.Těrlicko k farmě ve Stanislavicích. Pokračování v příštích listech. Zpracovala na základě dokumentů z Muzea Český Těšín

Gojová Dagmar, kronikářka

Blahopřání

V měsíci dubnu, květnu a červnu 2015 se dožili 70, 75, 80, 85, 90 a více let tito jubilanti:

Adamiš Branislav
Adámková Jarmila
Aujezdecká Marie
Bilan Emil
Bilanová Adelajda
Bubová Ludmila
Coufalová Hildegarda
Červenka Zdeněk
Dudáková Alena
Foberová Hildegarda
Heczková Jiřina
Hrabiec Ota
Kania Josef
Kraina Josef
Latioková Věra
Machů Ladislav
Matuszek Miloslav
Michalik Petr
Milerský Miloslav

Mrozková Hilda
Ogrocká Eva
Pazderová Zdenka
Plutnar Zdeněk
Reichenbachová Bronislava
Sikorová Květoslava
Skupień Jan
Stasieková Alžběta
Suchanek Karel
Szkutek Jan
Štalmachová Žofie
Tomková Anna
Valerián Harry
Vavrková Pavla
Večeřa Jaroslav
Waloszová Žofie
Zedníčková Marta
Zielonková Marie
Žvaková Božena



Všem jubilantům přejeme, aby se ještě dlouho těšili ze života v kruhu blízkých, měli pevné zdraví, dobrou náladu a byli spokojeni.

Bc. Jarmila Stallmachová
matrika a evidence obyvatel

Pomoc Verunce



Milí čtenáři, přátelé a spoluobčané Těrlicka. Dovolte mi, abych se směl na Vás obrátit s prosbou, zda se také můžete připojit s pomocí naší spoluobčanky. Presbyterstvo sboru Slezské církve evangelické v Havířově-Bludovicích se rozhodlo uspořádat sbírku pro letošní konfirmandku Veroniku Skotnicovou, rok narození 2001, která je na vozíčku v důsledku dětské mozkové obrny. Protože se jedná o dívku, která je občankou Těrlicka a také žákyní ZŠ Těrlicko, jsem přesvědčen, že ani my Těrličané nezůstaneme k této výzvě lhostejní. Víím, že se řada z Vás setkává denně s výzvami podobného typu. Zde se však jedná o konkrétní adresnou pomoc někomu, koho mnozí z Vás znají. Verunka má už za sebou celou řadu bolestivých zákroků. Přesto je velmi milá, optimistická a svým krásným zpěvem rozdává radost svému okolí na různých kulturních vystoupeních. Nyní se můžeme podílet na zlepšení jejího životního komfortu. Tuto možnost nabízí speciální terapie v Lázních Klimkovice. Jedná se o program pohybové terapie KLIM-THERAPY, který není hrazen pojišťovnou. Cena měsíční terapie je 93.696 Kč. Program např. zahrnuje individuální cvičení s fyzioterapeutem, podpůrné účinky speciálního stabilizačního oblečku, účinky jodobromové solanky a další podpůrné procedury. Ideální by to bylo dvakrát ročně, je to však nákladné. Výsledek terapie vede ke zlepšení nejen fyzických, ale také mentálních schopností dítěte, ke zlepšení soběstačnosti, ke změně schopnosti koordinace těla v prostoru, změně patologických reflexů, obnovení správných pohybových návyků a posílení svalové síly. Budete-li chtít podpořit výdaje spojené s touto terapií, můžete přispět na účet, č. ú. 240570686/0300, variabilní symbol 2001.

Neodpírej dobrodiní těm, kdo je potřebují, když je v tvé moci něco učinit. Neříkej bližnímu: „Přijď jindy,“ když právě teď mu můžeš pomoci. (Příslaví 3-27,28)

Za Zastupitelstvo obce Těrlicko a redakci Listů Těrlicka
Břetislav Židek

Místo staré thuje je na náměstí Lněnka

V měsíci dubnu byl tento starý jehličnan před lékárnou pokácen. Ze zachované části kmene vznikla dřevořezba, která se stala předmětem mnoha dotazů. Socha se váže na pravděpodobný původ názvu obce Těrlicko, který byl odvozen od trlice (cierlice). Tak se nazýval nástroj, kterým se zpracovával len. Dílo tedy představuje ženu pojmenovanou Lněnka. Květ lnu je také na soše vytvořen. Autorkou díla je Jana Vytrásová, řezbářka a výtvarnice z Ostravy-

-Svinova. Tvorbou Jany Vytrásově se mohou pochlubit také okolní obce. V Horních Bludovicích je to socha Jana Bludovského. V Albrechticích se letos v květnu proměnil starý nemocný jasan v Magdalenu se džbánem. Celou expozici děl Jany Vytrásově můžeme vidět v areálu Dětského domova se školou v Těrlicku. A o tom zase někdy příště.

Břetislav Židek



Návštěva prezidenta

V červnu letošního roku se uskutečnilo v Kostelci na Hané už 24. setkání Kostelců. Této populární akce se naše obec v 90. letech aktivně zúčastňovala a ve společenství 24 Kostelců ČR je Kostelec v Těrlicku stále dobře zapsán. Díky tomu v minulých dnech naši obec navštívil pan Jan Nejedlo prezident Kostelců a v den svého svátku 24. června se zúčastnil zasedání Zastupitelstva obce Těrlicko, aby zde oficiálně pozdravil představitele obce a vyjádřil naději, že se naše obec zúčastní jubilejního 25. setkání Kostelců, které se v roce 2016 uskuteční v Kostelci nad Orlicí. Bude to shodou okolností 20 let, kdy se Těrlický Kostelec naposledy setkal a bylo to tenkrát právě v Kostelci nad Orlicí. Prezident Kostelců se seznámil s předsedou Osadního výboru Kostelec Stanislavem Putniorzem a jeho prostřednictvím pozval naše občany a spolky k obnovení této hezké spolupráce.

Vavřinec Fójcik



Nie zapominamy...

W piękny słoneczny dzień 4.5. prezes MK PZKO Cierlicko-Centrum Irena Włosok wraz ze swoim zastępcą Tadeuszem Parzykiem i długoletnią członkinią Koła panią Jadwigą Sperling złożyli pod pomnikiem symboliczny bukiet biało-czerwonych kwiatów, by uczcić pamięć zakończenia II wojny światowej.

Redakcja LT



Poděkování

V pondělí 22.6.2015 v 11 hodin jsme se ve zdejší smuteční obřadní síni rozloučili s paní Marcelou Peškovou, která dlouhá léta pracovala na Obecním úřadě v Těrlicku jako matrikářka. Poděkování patří všem, kteří ji znali a přišli ji doprovodit na její poslední cestě. Při obřadu jsme si mohli uvědomit, jak velké množství lidí ji znalo a mělo ji rádo. Manžel Jaroslav Peška s rodinou děkují všem za projevenou účast a květinové dary.

redakce

Noc kostelů 2015

Noc kostelů se stala v České republice již tradiční událostí, očekávanou mnoha tisíci zájemců vždy na přelomu května a června. V letošním roce se zapojilo více než 1 400 kostelů a modliteben. V celé České republice během Noci kostelů se této akce zúčastnilo přes 450 000 návštěvníků. Těšila se tedy velkému zájmu široké veřejnosti. Ani v Těrlicku tomu nebylo jinak. V kostele sv. Vavřince i v Evangelickém kostele SCEAV probíhaly komentované prohlídky, přednášky, koncerty, a soutěže. Také se rekreačně i sportovalo. U dobré kávy a chutného občerstvení mohli hosté pobesedovat o různých tématech. Velké poděkování náleží především dobrovolným pořadatelům, kteří se postarali o pokojnou atmosféru, pohodu a spokojenost všech návštěvníků. Noc kostelů v příštím roce se bude konat v pátek 10. června 2016.

Břetislav Židek-redakce



Plotki ciotki Lotki

Tak tu mómy lato, ciepło jeszcze moc niebyło, bazyń sie jeszcz moc nienapuszczajum, ale už sie gotujum. Niekierzi už majum po dowolonych, niekierzi eszcze na nium czakajum jak na smiłowanie. Dziecka sie nimożum doczkać feryi a už aby ta szkoła skuncziła. Jo na żodnum dowolenum nepojadym, bo mie je dobrze duma a bydym nogi kumpać w la-

worze a siedzieć w ćiniu pod paryzonym. Moji małe kuzynki byli už u morza a jak przijechali, tak mowili jedyn przez drugigo, jak tam było dobrze a ciepło, jak sie kumpali a skokali do wody, jak ta woda była słuno a jaki tam byli welki fale. Jo nikdy niebyła u morza, tak to niewiyum, ale od tych małych wyjum wszistko a dokożym sie to i wybawić. Nielutujum tego, żech

tam niebyła, wiało ludzi tam niebyła a to sum młodszy niż jo. Kdyśi ludzie niejeździli ku morzu, robili na polu a niebyło na to forsy. Teraz to je insze a to je dobrze. Przejoyum wszystkim pieknym dowolenum a dziećium fajne wakacje. A dobrze dojedcie.

Waszo ciotka Lotka

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Těrlické slunko 2015

V sobotu 13. června jsme zahájili letní sezónu tradiční slavnosti Těrlické slunko, kterou pro vás letos pořádala kulturní komise v novém složení. Název byl opravdu příznačný, protože sobotní den byl ve znamení sluníčka a vysokých teplot. Při slavnostním zahájení pan starosta tradičně ocenil pamětní medailí občany, kteří se významně zasloužili o dobré jméno obce v různých oblastech života. V letošním roce byla medaile udělena 11 Těrličanům, mezi kterými byli dárce krve, hasiči, ale i učitelé a členové místních spolků. Návštěvníci mohli shlédnout taneční vystoupení těrlických ma-

žoretek Katrin, děvčat z přátelské obce Chybie, taneční skupiny LDance z Havířova a samozřejmě také vystoupení dětí ze ZŠ Těrlicko s pěveckým sborem a dětí z MŠ a ZŠ Hradiště. O taneční zábavu spolu s workshopem se postarali kluci z Hybrids Crew se svou Electric Boogie Show, které jste mohli mimo jiné vidět v Talentmarii. K tanci a poslechu zahrál svou country muziku Michal Tučný Revival, na popovou vlnu nás naladili zpěvák Voxel se svou kytarou a Markéta Konvičková s kapelou. V rockovém ladění se představila začínající skupina Ampli Fire a samozřejmě dlouho dopředu

očekávaná skupina Doga. Večer následně uzavřela kapela Music Drink. Pro návštěvníky byl po celý den připraven tradiční jarmark, na kterém si občané mohli koupit vše od drobného občerstvení po bižuterii, hračky, dřevěné výrobky, knihy a další. Pro děti bylo k dispozici lanové centrum, jumping, balónky, kolotoč, skákací hrad, malování na obličej a tělo a další. Věříme, že všichni občané byli s programem a organizací celé akce spokojeni a těšíme se zase příští rok.

Ing. Tereza Šnapková
předsedkyně kulturní komise



Dětský den s IZS

Dne 30. 5. 2015 jsme uspořádali akci „Den dětí z IZS“. Akce proběhla na nádvoří ZŠ Těrlicko. Za spolupráce SDH Těrlicko, ZŠ Těrlicko a Obce Těrlicko se dětem ukázaly složky Policie ČR, Záchraná služba a složky HZS. Za pomoci SDH-Stonava byl dětem ukázán útok mladých hasičů a vědomostní soutěže o ceny. Cílem akce bylo ukázat záchrannou techniku pěkně z blízka a zároveň získat nové mladé hasiče. Za SDH-Těrlicko myslíme, že tato událost byla vydařená a těšíme se na další případný ročník.

Lukáš Mervart

Starosta SDH-Těrlicko



Úspěch žáků ZŠ a MŠ Těrlicko na pěvecké soutěži Chybie 2015

Žákyně naší školy Amálie Šolcová, Kristýna Foltynová, Penelope Kupiec, Kristýna Baláková se 20. 6. 2015 zúčastnily pěvecké soutěže „Festiwalu piosenki ekologicznej i turystycznej „UTOPIEC 2015“ v polském Chybiu. Všechna děvčata si vedla výborně, nejlépe

se dařilo Kristýně Balákové a Kristýně Foltynové, které ve své kategorii soutěž vyhrály. Kristýna Foltynová se navíc stala absolutní vítězkou celé soutěže. Blahopřejeme.

Vladimír Balajka,
ředitel školy



Uwaga, uwaga!

MK PZKO Grodziszcz wraz z zaprzyjaźnionymi Kołami Cierlicko-Kościelec i Cierlicko-Centrum pragnie zaprosić już dziś Państwa na interaktywną wystawę dnia 21.11. 2015 do Domu im. Żwirki i Wigury na Kościelec. Wszyscy

chętni mogą przygotować własnej wyroby wieńce adwentowe, świeczniki, wyrafinowane prezenty świąteczne czy inne wytwory, które na wystawie będą sprzedawane. Puszczamy więc wodze fantazji i do dzieła...!

Dzień Dziecka



W czwartek 18.6.2015, jak każdego roku, PZKO Grodziszcz zorganizował dla nas wspaniałe obchody

Dnia Dziecka, czyli smażenie jajecznicy. Wiele lat jajecznice smażyliśmy na Babiej Górze, lecz od 4 lat tamtejszy las (czyli nasza Kopalnia) stały się dla nas na tyle niebezpieczne, że zaczęliśmy smażyć jajecznice u państwa Curzydłów w Stanisławicach. Bardzo nam się tam podoba, las na Babiej Górze zamieniliśmy na las pod Buczyną, w którym budowaliśmy domki, ogródki i różne inne budowle. Oprócz jajecznicy mieliśmy pyszną grochówkę. Jedną z atrakcji było szukanie skarbu,

który zawsze wszystkim smakuje. Dzieci otrzymały piękne prezenty własnoręcznie przygotowane przez pnie prezes. Podziękowania należą się jednak nowej pani prezes Barbarze Widence, i pzkowiczom z Grodziszcz, jednak państwu Curzydłom, którzy umożliwili nam w ich dużym, pięknym ogrodzie nad stawem spędzić przyjemnie czerwcowy dzień. Wszyscy zmęczeni, ale zadowoleni wróciliśmy do domu.

Dzieci przedszkola i szkoły w Cierlicku

MISS Školní družina 2015



V úterý dne 16. 6. 2015 se v sále školní družiny uskutečnila soutěž MISS Školní družina 2015. Do sou-

těže se přihlásilo celkem 12 dívek ve věku od 7 do 10 let. Soutěžilo se ve třech disciplínách a to: představení a rozhovor, volná disciplína a promenáda v šatech. Dívky si vše připravovaly samy bez pomoci svých vychovatelek, některá děvčata tančila, jiná předvedla svoje vystoupení jako mažoretky, zpívaly, recitovaly, hrály na hudební nástroj a dokonce dvě dívky se předvedly jako kouzelnice. Celé klání vedly 2 konferenciérky, taktéž dívky ze ŠD. Porota, která se skládala jak z dětí ze ŠD, tak z dospělých osob, měla těžkou situaci, protože všechny dívky si vedly velice dobře. Nakonec zvítězila žákyně 2. třídy Kristýna Svobodová, která se předvedla jako

kouzelnice. Na vítězství se shodla jak porota, tak i publikum, kdy byla zvolena jako MISS Sympatie. Druhé místo získala žákyně 4. třídy Amálie Šolcová, která kouznila a 3.místo si vybojovala Miriam Kotásková ze 2.třídy, která zaujala svým tancem. Celou soutěž byla velice hezky připravena, za což je třeba poděkovat jak soutěžícím, tak konferenciérkám a taktéž vychovatelkám ze ŠD. Dívky dostaly za své předvedení hezké dárky a pozornosti jak ze strany ŠD, tak i od Těrlických žen. Kristýnka dokonce krásné dvě šerpy a korunku vítězky.

Gojová Dagmar
za Těrlické ženy

Jedeme na výlet



Dne 8. 6. 2015 si vyjely děti z mateřské školy „U KRTEČKA“ na celodenní výlet na zámek v Hradci nad Moravicí. Před školkou čekal na děti autobus, který je dovezl až na místo, a který byl financován z dotace Obecního úřadu, jemuž touto cestou také děkujeme. V zámecké zahradě se děti posilnily a vydaly se za dobrodružstvím a poznáním. Čekala je didaktická pohádka „PRINC BAJAJA“. Herci v pohádce hráli se skutečnými (již historickými a pro děti neznámými) předměty, tak se děti mohly dozvědět, jak se dříve pra-

lo, jak rozdělat oheň, čím se svítilo, jak se mlela mouka nebo jak se zpracovával len. Princ nám ukázal brnění, jak nasednout na koně a v boji s šaškem předvedl svou zručnost a šermířské umění. Děti slyšely také spoustu nových výrazů (valcha, necky, kolovrat, nůše, vřeten, máselnice atd.) a dozvěděly se zajímavosti ze života některých domácích zvířat (koně, kozy, ovce). Po skončení pohádky si vše mohly samy prohlédnout i vyzkoušet. Chlapce nejvíce nadchlo brnění a děvčata zase praní prádla na valše. V přírodě jsme také poobědvali, a protože se začínala zatahovat obloha, vydali jsme se na cestu zpět. Děti si na památku z výletu vezly šaškovu ROLNIČKU. Všem se výlet líbil a nálada byla výborná.

Kolektiv MŠ

Mały obóz przymiejski

Tradycijną już imprezą cierlickiej szkoły od ponad 10 lat jest coroczny Mały obóz szkolny, który organizowany jest w pierwszym tygodniu wakacji. W tym roku udział wzięli wszyscy uczniowie wraz z siedmioma absolwentami. Cały tydzień pogoda dopisywała, więc udało nam się zrealizować wszystkie wycieczki według planu. W poniedziałek wyszliśmy na Godulę. We wtorek pojechaliśmy pozwiedzać jaskinie do Teplic nad Baeczwą. W środę zwiedzaliśmy wystawę o zwierzętach i kopalni w Pietrzwoździe, w drodze powrotnej pobawiliśmy się na placu zabaw i zjedliśmy lody. W czwartek jeździliśmy na koniach na Paszówce. W piątek było podsumowanie całego obozu, rozdanie nagród za zbierane punkty w czasie całego obozu, mieliśmy piknik nad zaporą, gdzie nam przywieziono smaczną pizzę. Wielką atrakcją ostatniego dnia było pływanie na łódce motorowej, którą przywiózł jeden z rodziców. Obóz jak zawsze się udał i dzieci mogły mile spędzić wakacyjny czas.

Barbara Smugala



Charita Český Těšín

Setkání pečujících bylo úspěšné

Dne 25. 6. 2015 uspořádala Charita Český Těšín historicky první Setkání pečujících. Pracovníci organizace a služeb terénní péče touto akcí odbočili od svého primárního zaměření na klienta a jeho potřeby a svou pozornost a podporu trochu netradičně obrátili směrem k jejich rodinám a blízkým, ale i k okolí seniorů a nemocných osob všeobecně. Tento krok do neznáma se již během prvního setkání shledal s velkým ohlasem ze strany účastníků, kdy již v jeho průběhu byla plánována další možná témata a program těch příštích.

Služby terénní péče, které zahrnují pečovatelskou službu, osobní asistenci a ošetrovatelskou péči jsou v současnosti jednou z nejžádanějších forem pomoci seniorům a nemocným či osobám se zdravotním postižením, jelikož umožňují i přes nepříznivou zdravotní či sociální situaci setrvat co nejdéle ve vlastních domovech. „Služba napomáhá k relativní soběstačnosti klientů a tak navíc zajišťuje úlevu pečujícím rodinám či osobám blízkým, tím že úděl péče o klienty po stránce osobní, zdravotní, psychické a sociální zcela či částečně převezme. Míra a relativita této úlevy se však úzce odvíjí od konkrétního případu a právě díky tomu by sami pečující často ve svém nelehkém a náročném údělu péče o blízkého uvítali odbornou podporu. Právě z toho důvodu uspořádala Charita Český Těšín první Setkání pečujících, kterého se zúčastnili odborníci v oblastech poskytování sociální i zdravotní péče, sociálního poradenství a terapeutické podpory,“ uvádí vedoucí terénních služeb Lenka Zahradníková.

První částí programu tohoto setkání byla ukázka používání, možnosti získání, zapůjčení a využití kompenzačních pomůcek, představení ošetrovatelské služby a její způsob zajištění a poradenství ohledně dávek hmotné podpory a návaznosti služeb. Druhá část pak dala prostor pro sdílení zkušeností, diskuzi a vzájemnou podporu se zapojením všech zúčastněných. „Informace z oblasti péče a následné sdílení zkušeností byly přínosem pro všechny zúčastněné. Jednalo se o příjemně strávené chvíle i s připraveným občerstvením. Doporučovala bych všem, kteří nesou těžký a potřebný úděl péče o své blízké s pomocí pečovatelek a ošetrovatelek Charity. Vaše činnost je nesmírně záslužná a bez vaší pomoci bychom těžko tuto péči zvládali. Všem vám náleží velké díky. Všichni přítomní se jistě těší na další setkání,“ sdělila ve svém poděkování jedna z účastnic setkání.

Další setkání pečujících jsou plánována na období po letních prázdninách a mezi připravovanými tématy bude zahrnuta demence, duševní hygiena pečujícího, polohování a manipulace s nemocným, rehabilitace či doprovázení umírajících. Informace budou s časovým předstihem dostupné na webových stránkách Charity Český Těšín.

Kontakty:

Charitní pečovatelská služba

Charitní asistence

Půjčovna kompenzačních pomůcek

Charitní služby pro domácnosti

adresa: Hrabinská 17, 737 01 Český Těšín.

Mgr. Lenka Zahradníková - vedoucí pracovník

tel: 731 520 068, 603 884 856

email: chps@ceskytesin.charita.cz

Charitní ošetrovatelská služba

adresa: Mírová 8, Český Těšín, 737 01

Beáta Dulawová - vedoucí pracovník

tel.: 603 287 700

email: chos@ceskytesin.charita.cz



CHARITA

ČESKÝ TĚŠÍN



Slezská diakonie

Diakoservis – specialista na auta, sekačky, pomoc a lidskost

Dovoluji si Vám představit další spolupracující organizaci Slezské diakonie, a tou je Diakoservis. Diakoservis má svou historii, ale od letošního roku intenzivně rozvíjí tyto služby: autoservis, pneuservis, opravu autoskel, čištění interiéru, leštění karosérií, uskladnění pneumatik a zcela nově také opravu sekaček včetně dalších návazných služeb. Tyto služby zajišťují pánové, kteří jsou profesně i lidsky zdatní, schopni splnit svým zákazníkům každé splnitelné přání. Na mou otázku, proč bych se měla rozhodnout pro jejich služby, odpověděli: „U nás zažijete naprosto lidský přístup, který lidem vyhovuje. Chápeme, že nás člověk vyhledal, abychom mu pomohli. Takže

i když třeba nejsme schopni zajistit nápravu, jsme schopni zjistit, kde a kdo Vám může pomoci. Neznáme slovní spojení: to my neděláme, to nevím, nejde... Nově opravujeme i sekačky. Víme, že je sezona a leckdy se zrovna tento stroj pokazí, když to člověk nejméně potřebuje.”

A to není vše, v čem je tento servis jiný. Jiný je také v nakládání se ziskem. Jeho cílem do budoucna bude podpora sociálních služeb, konkrétně sociálních služeb Slezské diakonie, které se každoročně potýkají s nejasným financováním způsobeným zeštíhlováním dotací z veřejných financí. Nejen, že zákazník získá službu, kterou potřebuje, ale ať už vědomě či nevědomě

podpoří životy těch, kteří pomoc společnosti potřebují. Paradoxem je, že v případě sociálních služeb nikdy nevíte, ve kterém okamžiku ji budete potřebovat zrovna Vy. A dost dobře možná dnes pomůžete Vy, a příště někdo jiný pomůže Vám.

Kde najdete Diakoservis a jeho služby? V Českém Těšíně na ulici Vělopolská vždy od 8:00 do 16:00 nebo dle objednání. Bližší informace získáte na tel. 734 511 157 nebo na www.diakoservis.cz

S přáním spousty šťastných kilometrů a pevného zdraví a pohody v kruhu blízkých

Mgr. Lenka Waszutová

Tisková mluvčí Slezské diakonie

SPORT

Expedice šlapka 2015



Jízdu na známém odlehčeném mopedu Babetta, opatřeném šlapadly si každý z nás dovede představit jen na krátkou vzdálenost. V roce 2013 založila parta nadšenců z Plzně Expedici Šlapka s touhou vyrazit někam dál. Po expedici Lipno a Hlohovec u Lednice vyrazila skupina osmi odvažlivců 17. Května 2015 z Plzně do Těrlicka. Cestu při průměrné rychlosti 37 kilometrů v hodině si rozložili na dva dny. Po příjezdu do Těrlicka věnovali čas odpočinku, servisu strojů a poznávání našeho okolí. Majitel

rekreačního střediska Na Vyhlídce Daniel Ciahotný vytvořil hostům dokonalé zázemí na břehu přehrady. Členové expedice se také setkali s vedením obce a přislíbili, že se do Těrlicka vrátí u příležitosti některé sportovní, nebo motoristické akce. Ne už však na Babettách, ale na ji-

ných strojích. Jejich příští Expedice Šlapka zamíří zase někam jinam. Traza Plzeň-Těrlicko a zpět měřila 942 km. Zpáteční cesta proběhla za nepříznivého počasí. Kluci díky za návštěvu a hodně šťastných kilometrů!

Břetislav Židek-redakce



Vítězství hasičů z Hradiště

Dne 30. 5. 2015 se hasiči z Hradiště zúčastnili pohárové soutěže v Dětmarovicích. Chlapci soutěžili v kategorii muži 35+. Ve své kategorii si vybojovali nádherné první místo, a tak nás opět přesvědčili, že se tohoto sportu nebojí a jdou do něj naplno.

Okresní kolo hry PLAMEN

Byl parný slunečný den a děti s SDH Hradiště vyjeli na soutěž do Českého Těšína kde se konalo okresní kolo hry PLAMEN dne 16.5.2015. Mladí hasiči přijeli s úsměvem a elánem. Prošli všemi úkoly ve starší kategorii, i když nebyly zrovna lehké. Tým byl tvořen děvčaty a chlapcem ve věku od 7-13 let. Celkově se umístili na 6 místě. Blahopřejeme jim a držíme palce při dalších soutěžích.

Michaela Kubienová

**YCCF 2015, Maki vs. výška a čas 6:1**

Markéta Janošová má letos 2 soupeře, výšku a čas poráží v domácích i zahraničních soutěžích. Na 13. ročníku Youth Color Climbing Festival v Rakousku jí čekalo jen 7 závodních cest (další 3 cesty byly zrušeny díky průtrži mračen). Šest cest zdárně dokončila ve stanoveném časovém limitu, jediná cesta jí nepustila přes desátý chyt.

Přestože měla největší počet TOPů (úspěšně přečleněných cest), musela se spokojit „jen“ se 6. místem z 62 soutěžících v kategorii dívek do 12 let. Na začátku prázdnin bude soutěžit opět v Rakousku a pokusí se na dosavadní úspěchy navázat.

Marcel Janoš

Seminář umění šermu dlouhým mečem

Již tradiční česko-polský seminář Umění šermu dlouhým mečem se konal o víkendu 29. až 31. května 2015, všichni zúčastnění tímto děkují vedení polské školy za poskytnutí prostora a dětskému domovu za umožnění následné očištění po mnoha hodinovém sportovním výkonu.

Miroslav Krabec



19. ročník Memoriálu Josefa Sojky

V sobotu 23. května 2015 se uskutečnil již 19. ročník Memoriálu Josefa Sojky. Ráno nás tradičně přivítalo pochmurné a deštivé počasí, což však nesnížilo odhodlání 81 střelců podat co nejlepší výkony. Soutěž proběhla ze šesti malorážních pistolí na vzdálenost 25m s maximálním ziskem 300 bodů. Po nezbytné registraci, zaplacení startovného a bezpečnostní instruktáži jsme přistoupili k vlastním střelbám. Vzhledem k vysokému počtu registrovaných střelců se závod a vyhlášení výsledků protáhlo až do odpoledních hodin.

Vítězem memoriálu se stal pan Vlastimil Grabiec z Orlové, nejlepší střelec našeho klubu obsadil krásné 2. místo a stupně vítězů si také vystřílela mladá slečna Lucie Válová. Na památku sportovního zápolení si mohli všichni závodníci vybrat z věcných darů poskytnutých laskavými sponzory.

S velkou radostí můžeme konstatovat, že kromě známých tváří se objevují i stále noví účastníci. To nám dává jistotu, že tento závod je populární a bude vyhledáván i v dalších letech.

Na jubilejní **20. ročník** jste všichni srdečně zváni.

Prvních pět nejlepších výsledků:

Grabiec Vlastimil 228, Kiša Petr 226, Válová Lucie 226, Musial František 223, Křižan Otmar 220

Ing. Jan Waszek

člen střeleckého klubu

Krajské kolo Odznaku všestrannosti olympijských vítězů

Žáci Vojtěch Michejda, Jana Franková, Filip Chrobok a Markéta Janošová se 11. 6. 2015 zúčastnili krajského kola Odznaku všestrannosti olympijských vítězů.

(Sprint 60 m, skok daleký, švihadlo, hod míčkem, sedy-lehy, shyby, běh na 1 000 m)

Nejlépe se dařilo Filipu Chrobokovi - 2. místo a Markétě Janošové - 3. místo.

Filipovi těsně unikl přímý postup do republikového finále.

Vladimír Balajka, ředitel ZŠ Těrlicko



Hodnocení úspěšné sezony mládeže FK Těrlicko

Tak je za námi další sezóna a před tou následující nám dovolte se podělit o úspěchy našich svěřenců a také popřít plány do budoucna. V předešlé sezóně jsme měli v tréninku okolo 60 dětí v 5 věkových kategoriích. Nejmenší benjamínci ve věku 5-6 let se teprve učí prvním fotbalovým krůčkům. Především zde je vidět obrovská snaha a chuť se něco naučit. Další 4 kategorie už nastupovaly k mistrovským soutěžím nejen v rámci OFS Karviná, ale mladší a starší žáci v krajské soutěži a nezbyváá než kluky za jejich výkony pochválit a popřát jim hodně úspěchů i do budoucna. Mladší přípravek (7-8 let) v konkurenci 20 týmů obsadila 3. místo, kdy soupeřům nadělila neuvěřitelných 201 branek! Starší přípravek (9-10 let) pak svou soutěž v rámci okresu Karviná nejenže vyhrála, ale obhájila titul z minulého roku. Úspěchu pak dosáhla starší přípravek, kdy na největším mezinárodním turnaji v Ostravě za účasti 56 týmů, jako Viktoria Plzeň, Baník Ostrava, GKS Katowice, Sparta Praha a mnoha dalších ligových týmů obsadila 28. místo. Starší a mladší žáci měli premiéru v krajské soutěži. Mladší žáci dosáhli historického úspěchu Těrlického fotbalu. Při své premiéře v krajské konkurenci soutěž jasně ovládli a zvítězili s náskokem 14 bodů. Díky těmto úspěchům jsme byli pozváni na tzv. turnaj mistrů, kterého se zúčastnili vítězové všech moravských skupin. Kluci předvedli při reprezentaci Těrlicka výborný výkon. Vítězství v turnaji nám jen těsně uniklo, ale 2. místo s nejlepším skóre v turnaji, individuální ocenění, nejlepší hráč Vojtěch Michejda a nejlepší střelec Lukáš Golasowski, je obrovský úspěch pro Těrlicko. Starší žáci hráli první soutěžní sezonu na velkém hřišti a v soutěži patřili k nejmladším. Na podzimní části to bylo trochu znát,

dík tréninkové pílí se postupně zlepšovali a jarní část sezony zakončili na 3. místě. I letos se nám podařilo uspořádat další ročník tradičního turnaje pro starší přípravky, a to Memoriál Otto Patznera, jako vzpomínku na zakladatele mládežnické kopané v Těrlicku. Turnaje se zúčastnily týmy z Ostravska, Karvinska a Polska. Domácí tým turnaj zcela ovládl a bez ztráty jediného bodu zaslouženě zvítězil. Jako již každoročně uspořádal náš klub turnaj v kopané pro ZŠ Těrlícko "O Sladký míč" s cílem přitáhnout ke sportu více dětí. Turnaje se zúčastnilo cca 100 dětí a po vypjatých bojích na hřišti na ně čekala sladká odměna. Se sezónou jsme se rozloučili na konci června, kdy na hřišti proběhlo tradiční zakončení pro hráče, rodiče a sponzory. Do doprovodný program, tombola, skákačí hrady byl odměnou nejen pro nejmenší fotbalisty. Znovu trénovat začneme na konci července tak, abychom mohli odjet začátkem srpna na tradiční týdenní předsezónní soustředění. Mezi hlavní cíle pak patří úspěšně reprezentovat obec a klub v krajské soutěži, stále podle našeho hlavního hesla a tím je "Radost ze hry". Na závěr je potřeba velmi poděkovat sponzorům, obci a rodičům za podporu, bez nich bychom nic z toho nemohli dělat, natož něco dokázat. Na shledanou s vámi !

Kolektiv trenérů mládeže FK Těrlícko<http://fk-terlicko-pripravka.webnode.cz/>

O pohár mikroregionu

V sobotu 16.5.2015 se v Albrechticích uskutečnil tradiční volejbalový turnaj smíšených družstev „O pohár mikroregionu Těrlické a Žermanické přehrady“. Po třech vítězstvích se našemu týmu nepodařilo prvenství obhájit a skončil na druhém místě. Celý turnaj vyhráli borci z Albrechtic, kteří zvítězili ve všech zápasech a zaslouženě zvedli nad hlavu putovní pohár. Náš tým jim byl zdatným protivníkem a neprodal kůži lacino. Zbylé zápasy jsme bez větších problémů vyhráli a odvezli si z turnaje krásné druhé místo. Tímto děkuji celému týmu, který hrál ve složení Olga Majerová, Iva Hnáťová, Lucie Kadlecová, Jiří Novotný, Květoš Kutal a Jarda Goj, za jeho bojovný výkon. Pro úplnost ještě chybí dodat tým na třetím místě, které získalo družstvo Horních Bludovic. Na závěr bych chtěl všechny zájemce o náš krásný sport pozvat na naše společné hraní, které probíhá v tělocvičně naší školy každý pátek od 19,00 a v letních měsících na beachi u Kellyho od 17,00.

Jarda Goj

Sportovní úspěch žáků ZŠ

Výborného sportovního výsledku dosáhli žáci naší školy ve Štafetovém poháru, běžecké soutěži pro žáky 1. stupně základních škol, kterou pořádá Český atletický svaz pod patronátem mistryně světa Ludmily Formanové. Žáci v okresním kole postoupili do krajského kola z 2. místa, když zůstali pouze za loňským vítězem republikového finále ZŠ Porubská z Ostravy. V krajském finále děti obsadili krásné 4. místo z patnácti účastníků. Blahopřejeme - Davidu Poledníkovi, Matěji Michejdovi, Ondřeji Divokému, Patriku Polachovi, Katy Pelikánové, Miriam Kotáskové, Julii Romanové, Marianě Janošové, Karolině Baraboszové, Tomáši Blusovi, Adamu Machalovi, Vojtěchu Michejdovi, Samuelu Mrózkovi, Filipu Chrobokovi, Denisu Grutmanovi, Markétě Janošové, Gabriele Rusnokové, Michaele Helisové, Janě Frankové.

ZŠ Těrlícko

Sladký míč

Fotbalový klub Těrlícko ve spolupráci s obcí Těrlícko uspořádal 1.5.2015 tradiční turnaj těrlických škol „Sladký míč“. Počasí nám sice nepřálo, ale i přesto se zúčastnilo devadesát dětí, které vytvořily 13 družstev, které byly rozděleny do tří skupin.

Všichni jsme se dobře pobavili, bylo zajištěno pro všechny občerstvení. Všichni účastníci turnaje byli odměněni sladkostmi a vítězové obdrželi ceny, poháry a tradiční dorty od Těrlických žen, které každoročně tuto dobrotu darují vítězným týmům.

Ještě poděkování panu starostovi a obci Těrlícko za finanční podporu, bez které by se tento tradiční turnaj nemohl uskutečnit a samozřejmě členům fotbalového klubu za perfektní průběh turnaje.

Výsledky : 1.skupina 1A, 1B, 2A, 2B vítězové 2B
2.skupina 3A, 4A, 4B, 5A vítězové 5A
3.skupina 6A, 6B, 7, 9A, 9B vítězové 7



KINO SVOBODA TĚRLICKO

srpen 2015


PÁTEK 21. 8.
19,00 hod.

JURSKÝ SVĚT

USA – Akční /Sci-Fi /Thriller / 2015 / dabing 125 min.

Režie: Collin Trevorrow

Hrají: Chriss Pratt, Nick Robinson, Omar Sy ...

Před dvaadvaceti lety tragicky skončil sen excentrického milionáře Johna Hammonda, který chtěl na odlehléostrově z dinosaurů DNA vypěstovat Jurský park s živými exponáty. Od té doby se ale mnohé změnilo, park jede na plné obrátky. Jenže vedení parku stále hledá nové způsoby, jak tuto jedinečnou atrakci ještě víc zatraktivnit. Vědecké experimenty s novými druhy se však vymknou z rukou. Teď už nejde o vyšší tržby ani o udržení prestiže. Cílem všech začalo být holé přežití.

50 Kč

PÁTEK 28.8.
19,00 hod.

ŠPIÓN

USA – Komedie / 2015 / dabing

120 min.

Režie: Paul Feig

Hrají: Jude Law, Melissa McCarthy ...

Susan Cooper (Melissa McCarthy) je zaměstnankyní největší špiónážní organizace na světě, tedy CIA, což zní zajímavě. Ve skutečnosti má ale klidnou, nenáročnou a chvílemi až nudnou práci. Jednoho dne se vše změní. Špiónážní komedie. Špión vás nenechá vydechnout a má našlápnuto k tomu, aby se stala komedií léta 2015.

50 Kč

Nepřístupný do 12 let

Digital Cinema

KINO SVOBODA Májová 423/22, 73542

KINO SVOBODA TĚRLICKO

ZÁŘÍ 2015

**PÁTEK 4. 9.****19,00 hod.**

MĚĎA 2

USA - Komedie / 2015 / dabing.

125 min.

Režie: Seth MacFarlane**Hrají:** Mark Wahlberg, Amanda Seyfried.....

Některým plyšovým medvědům nestačí, že umí chodit, mluvit, ... Někteří si dokonce chtějí pořídit vlastní dítě! Mimořádně úspěšná komedie *Měďa* názorně předvedla, že když jste z plyše, nic vás nezastaví, aspoň co se humoru týče.

50 Kč

Nevhodný do 15 let

**ÚTERÝ 8.9.****10,00hod. pro MŠ****13,30 hod.****17,00 hod.**

OVEČKA SHAUN VE FILMU

VB / Francie – Animovaný / 2015 / dabing 85 min.

Režie: Mark Burton, Richard Starzak

Život na farmě je nekonečná nuda. Každý den plyne ve stejném rytmu. Shaun musí poslouchat a dělat co farmář nařídí. Jak jen mít jeden jediný den volna? To chce pořádný plán, takže Shaun vymyslí způsob, jak mít zase jeden odpočinkový den.

Děti**30,- Kč****Dospělí 50,- Kč****PÁTEK 18. 9.****19,00 hod.**

DALEKO OD HLUČÍCÍHO DAVU

USA – Romantický / Drama / titulky

119 min.

Režie: Thomas Vintenber**Hrají:** Carey Mulligan, Matthias Schoenaerts ...

Bathsheba Everdene je krásná a také hodně svéhlavá. V okamžiku, kdy po svém strýci zdědí usedlost v panství Wessex, promění z obyčejné venkovské dívky v nezávislou a cílevědomou statkářku. A to z ní dělá lákovou partii pro to, čemu se zatím snaží vyhnout – manželství.

50,- Kč

Nevhodný do 12 let

**PÁTEK 25. 9.****19,00 hod.**

IRACIONÁLNÍ MUŽ

Francie – Mysteriózní / 2015 / titulky

96 min.

Režie: Woody Allen**Hrají:** Joaquin Phoenix, Emma Stone ...

Uznávaný profesor filozofie Abe Lucas je už rok emocionálně na dně. Nemůže si vzpomenout na smysl života. Obrat nastane po setkání s jednou studentkou, do které se zamiluje.

50 Kč

Nevhodný do 15 let



HAVÍROVSKÝ ZLATÝ KAHANEC - TĚRLICKÝ OKRUH

1.8.2.8-2015

Jednosměrný silniční provoz Těrlicko - Havířov a zpět



Listy Těrlicka vydává obec Těrlicko, Májová 474/16, 735 42 Těrlicko, IČO 00297666, registrace MK E12179

Redakční rada Listů Těrlicka: Břetislav Židek (šéfredaktor), Mgr. Irena Włosoková (společenská rubrika), Bc. Jarmila Polášková (informace občanům), Ing. Tereza Šnapková (kultura), Dagmar Gojová (školařství, církev), Ing. Petr Skotnica (sport)

Příspěvky mohou občané a organizace dodávat na: ou@terlicko.cz nebo listyterlicka@email.cz

Vychází zpravidla 6x ročně, distribuce zdarma, uzávěrka pro číslo 5/2015 je 29.8.2015